preços para conclusão da obra de construção de arquibancada do estádio municipal,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

com recursos adquiridos por intermédio do Convênio 429/PCN-2018.

Ademais, o valor pleiteado a título de crédito adicional suplementar é da

ordem de R$64.872,30 (sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e

trinta centavos).

É o breve relatório. Passo a análise jurídica.

2. FUNDAMENTAÇÃO

2.1. DA LEGALIDADE

O princípio da legalidade encontra embasamento legal no art. 5º, II da

Constituição Federal que versa afirmando que "ninguém será obrigado a fazer ou

[...]

prejudicar sobremaneira a saúde orçamentária e financeira do ente público.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, conclui-se no sentido de que o processo executivo que

objetiva a criação do crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no

valor de R$ 64.872,30 (sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta

centavos), encontra-se consubstanciado na Constituição Federal e na leis

infraconstitucionais pertinentes a matéria.

Porto Velho, 05 de outubro de 2022.

Leonardo Falcão Ribeiro
OAB/RO 5.408

Avenida Jorge Teixeira s/n, bairro: Centro, CEP 76.976-000